
 

 LIETUVIŲ KALBOS IR LITERATŪROS OLIMPIADA  

LIETUVOS IR UŽSIENIO LIETUVIŠKŲ MOKYKLŲ MOKINIAMS 

 

11–12 klasės 

Užduotis atlieka užsienio lietuviškų mokyklų mokiniai 

 

 

 
                                    Vardas Pavardė 

 

 

 

 

 

 

NURODYMAI 
 

• Kalbos vartojimo testo užduotis išsispausdinkite arba atlikite baltame A4 popieriaus lape nurodydami 

užduoties ir punkto numerį. 

• Užsirašykite vardą, pavardę. 

• Bus vertinami tik tie atsakymai, kurie parašyti aiškiai, įskaitomai, nepribraukyti. Koregavimo priemonėmis 

naudotis negalima. 

• Atlikę ir pasitikrinę užduotis, jas kokybiškai nufotografuokite/nuskenuokite ir išsiųskite nurodyta failų 

perdavimo sistema. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

2021 m.  

 

                    

Kalbos vartojimo testas 30 min. 

Rašymo užduotis 90 min. 



KALBOS VARTOJIMO TESTAS 
Trukmė – 30 min. 

 

1 užduotis. Kairėje pateiktus žodžius ar žodžių junginius pavartokite nurodytu skaičiumi ir reikiamu linksniu. 

Atvejis 0 – pavyzdys. (24 taškai) 

  Čia rašo 

vertintojai 
(0) folkloras 

 

(1–2) esminiai 

bruožai 

(3–4) didžioji 

scena 

(5) įdomūs 

(6–7) senieji 

lietuviai 

(8) sėslesni 

(9) svetimšaliai 

(10) josios 

(11–12) naujosios 

mados 

(13) tas 

 

(14) tautietis 

(15–16) vidinė 

būsena 

(17) mintis 

(18–19) išskirtinė 

aplinka 

(20) amžiai 

(21–22) fizinės 

galimybės 

(23–24) ši patirtis 

Apie (0) folklorą 

      

     Nuolat tobulinamas, tačiau nepraradęs (1–2) ____________________ 

___________________ liaudies menas šiandien pasiekė (3–

4) ____________________ ___________________ ir tapo konkurencinga 

meno forma. 

     Visa, kas sukuria savitumą, bendratautišką melodiją ar šokio žingsnelį daro 

(5) ____________________. Negalima (6–7) ____________________ 

___________________ lyginti su kuo nors – jie turėjo savo klasiką. 

     Anksčiau žmonės buvo (8) ____________________, mažiau paveikti 

(9) ____________________, todėl ir nejučia formavo savitas atlikimo 

manieras, tačiau (10) ____________________ neužrašinėjo. 

     Mes patys galėtume diktuoti (11–12) ____________________ 

___________________. Nors gal užtektų tiesiog 

(13) ____________________, kad išdrįstume pagaliau pažvelgti į savo 

kultūrą jos nesibaimindami ir nesigėdydami. Ar susimąstei kada, 

(14) ____________________, kad kartais senos močiutės daina daug taikliau 

atspindi tavo (15–16) ____________________ ___________________ nei 

ausinėse besikartojantis indi-pop-rock-jazz vokalas. 

     Turbūt neatsirastų prieštaraujančių (17) ____________________, jog tiek 

mūsų dvasia, tiek mūsų kūnas yra gyvenimo (18–19) ____________________ 

___________________ rezultatas. Nebūtų per drąsu teigti, kad tai, ką 

(20) ____________________ praktikavo lietuvių senieji menininkai, labiau 

atitinka mūsų (21–22) ____________________ ___________________. Jie 

pažinojo savo balsus, judesius ir tą patirtį kaupė perduodami iš kartos į kartą. 

Kaip meistriškai ir jautriai atliekamos paprastos natos ar judesiai. Ir (23–

24) ____________________ ___________________, manau, dar lemta 

atgyti. 

 Iš spaudos 

 

 

___ 

___ 

___ 

 

 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

 

___ 

___ 

 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

 

 

___ 

 

Taškai (24) __________ 

 



2 užduotis. Iš kairėje pateiktų žodžių padarykite vieną tinkamą ir įrašykite jį į tekstą. Atvejis 0 – pavyzdys. 

(15 taškų) 
 

  Čia rašo 

vertintojai 

   

 

 

(0) krantas 

(1) šaka 

(2) nustebti 

 

(3) Vilnius 

 

(4) religija 

(5) būti 

(6) retai 

(7) šimtas, metai 

(8) islamas 

 

(9) kapas 

(10) medis 

(11) daug 

(12) gyventi, 

vieta 

 

(13) ne, 

priekaištas 

 

(14) tuščias 

 

 

 

(15) dėti 

Dingusio Vilniaus galerijos: totorių mečetė Lukiškėse 

 

     Nuo Neries (0) pakrantėje esančios A. Goštauto gatvės nedidelė Mečetės 

gatvelės (1) ____________________ nėra gerai žinoma kiekvienam Vilniaus 

gyventojui. Dažnam (2) ____________________ gali sukelti ir jos 

pavadinimas. Ne tik miesto svečiai, bet ir kalbinti 

(3) ____________________ nustemba, kad Vilniuje apskritai kada nors yra 

buvusi mečetė. 

     Musulmonų, kaip (4) ____________________ bendruomenės, 

(5) ____________________ mūsų šalyje, dažnai pamirštamas. Pripažinkime, 

kad (6) ____________________ prisimename ir tai, jog kelis 

(7) ____________________ Lietuvoje gyvenanti totorių bendruomenė 

išpažįsta (8) ____________________ tikėjimą. 

     Netoli Lukiškių aikštės dar XX a. viduryje stovėjo ne tik mečetė, bet šalia 

buvo ir totorių (9) ____________________, (10) ____________________ 

totorių bendruomenės namai. Lukiškės (11) ____________________ metų 

buvo laikomos pagrindine totorių bendruomenės 

(12) ____________________.  

     Visoje buvusios LDK teritorijoje mečečių būta nemažai. Šiandien Lietuvos 

teritorijoje išlikusios tik keturios. Totoriai nuo seno, maždaug XVI a. antrosios 

pusės, gyveno Lukiškėse. Tarp Vilniaus gyventojų totoriai garsėjo 

(13) ____________________ dorumu. 

     1655 m., rusų kariuomenei užėmus Vilnių, Lukiškės smarkiai 

(14) ____________________. Totoriai iš Lietuvos bėgo į Lenkiją ar į Kuršą, 

kiti išvyko į Voluinę ar net Turkiją. Tačiau atsirado ir tokių, kurie perėjo į 

katalikų tikėjimą.  

     Po Antrojo pasaulinio karo, Lietuvoje įsitvirtinus sovietų valdžiai, 

mečetėje buvo įkurtas (15) ____________________, o 1968 m. mečetė 

visiškai nugriauta. 1969 m. ten iškilo Puslaidininkių fizikos institutas. 

Pagal Kristiną Tamelytę 

 

 

 

___ 

___ 

 

___ 

 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

 

___ 

___ 

 

___ 

 

 

 

___ 

 

___ 

 

 

 

___ 

 

 

Taškai (15) __________ 

 

 



3 užduotis. Įrašykite praleistas raides, skliaustuose esančius žodžius parašykite kartu arba skyrium. Atvejis 0 

– pavyzdys. (10 taškų) 

 

 Čia rašo 

vertintojai 
Šypsena, krypstanti į liūdesį 

 

     Bitės Vilimaitės rinkt(0)inę „Papartynų saulė“ šiandien truput__ netgi baug__ka paimti į 

rankas, ir veikiausiai todėl, kad ji – tvilkantis gr__nuolis be jokių literat__rinės mados a__našų. 

Labai aštriai išgal__sti ašmenys, žeidžiantys vienu švelniu brūkšt__lėjimu. Galbūt ji ir nėra 

populiari (dėl / to) __________, kad turi galią žeisti. (Be / to) __________, šiai knygai netinka ir 

tradic__nė reklama, nes turbūt ne__manoma pirkėjui __piršti to, kas nenuperkama, kas sl__pi 

giliausi__se, galbūt net pas__moninėse sielos kert__lėse, kam reikia __patingos kok__bės 

žodžių. 

     Novelė, vienas gr__niausių ir talpiausių žanrų, šiandien atsid__ria madingų žanrų parib__, 

nes šiandien turbūt jau niekam nebereikia tos subtilios, rafinuotos potek__čių kalbos, o skaitytojas 

nebesivargina spr__sdamas teksto m__sles. Talpios, „tylinčios“ Vilimaitės novelės tarsi kokie 

išmintingi sfinksai oriai kontrastuoja su kasdien__bėje pl__stančia nieko nepasakančių žodžių 

lavina ir siaubingu mėgėj__škumu. Išmintinga Bitės Vilimaitės knygos tyla ir yra jos steb__klas. 

(Ne / daug) __________ kas ryš__s liestis prie švelnių peilio ašmenų. Tekstas – kaip kelias, 

kuriame j__ntama kiekviena duob__tė, žvirgždo akmen__lis, šilta smėlio juosta, prasismelkusi 

žolė. Jeigu skaitytojo padas nesuragėj__s, jis būtinai paj__s šio kelio prisiliet__mą. 

Pagal Renatą Šerelytę 

 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

 

Taškai (10) __________ 

 

 

 

4 užduotis. Pateiktoje ištraukoje raskite ir pabraukite frazeologizmą, paaiškinkite jo prasmę. (1 taškas) 
Čia rašo  

   vertintojai 

Sakinys Frazeologizmo prasmė  

 

     Šeimininkas ištraukė ir ant stalo padėjo neatvožtą kortą: 

nori – imk, nori – neimk. Jokūbas abejojo. Gali pasisekti... 

o jei nepasiseks... Visus pinigus prašvilpčiau.  

(A. Vaičiulaitis) 

 

_______________________________ 

_______________________________ 

_______________________________ 

 

 

 

___ 

 

Taškai (1) __________ 

 

 

 

 

 



5 užduotis. Iš kairėje pateiktų veiksmažodžių padarykite tinkamas neasmenuojamąsias formas ir įrašykite jas 

į tekstą. Atvejis 0 – pavyzdys. (15 taškų) 

 
  Čia rašo 

vertintojai 

 

 

(0) plieksti 

(1) išvysti 

 

(2) gręžiotis 

(3) pritvinkti 

(4) neišrėkti 

  

  

(5) pakibti 

(6) mesti 

(7) įsiurbti 

(8) išspjauti 

(9) praverti 

(10) šnibždėti 

 

(11) nualinti 

(12) klausytis 

 

(13) amsėti 

(14) nesibaiminti 

(15) nugludinti 

Kalbėk man, Tūla 

 

     Kalbėk man, Tūla, kuždėk man, kai žarai (0) plieskiant vis labiau 

raudonuoja Bernardinų sienos, kai reti praeiviai, (1) ____________________ 

sunkų lietaus debesį, paspaudžia žingsnį ir baugiai 

(2) ____________________ skuba į savo miestiškus urvus, kai audros 

(3) ____________________ debesis kybo jau visai arti. Kalbėk ir sakyk, kas 

beprimins mūsų meilę, taip ir (4) ____________________ viduržiemio 

kiemuose. 

     Sakyk man, Tūla, sakyk, nes tu viena tegali atsakyti į tuos tarsi anas debesis 

(5) ____________________ klausimus. Žiūrėk, Tūla, aš ateinu mėnesienai 

(6) ____________________ sunkų šešėlį ant šito miesto, 

(7) ____________________ mudu į savo tamsias įsčias ir 

(8) ____________________ drauge su dumblu. Aš regiu tavo vos 

(9) ____________________ sausas lūpas, lėtai, kone skiemenimis man 

(10) ____________________ žodžius – visi jie svarbūs.  Juk kyla jie iš pačios 

glūdumos, iš visų vietų, esančių tavo plokščiame, stingulio, kančios ir 

abejingumo  (11) ____________________ kūne. Aš jų vėl mielai būčiau 

(12) ____________________. 

     Kalbėk man, Tūla, pasakok ir primink, kai aš ateinu vidurnaktį, patikliai 

(13) ____________________ senamiesčio šunims.  Aš einu pas tave, 

(14) ____________________ ne tik žvarbos, bet ir nevilties, vėlaus meto. 

Žengiu į vandenį ir slidinėdamas (15) ____________________ akmenimis 

ropščiuosi į tavąjį, Tūla, krantą.  

                                                                                          Pagal Jurgį Kunčiną 

 

 

 

___ 

 

___ 

___ 

___ 

 

 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

___ 

 

___ 

___ 

___ 

 
 

 

Taškai (15) __________ 

 

 

 

 

Iš viso taškų (maks. 65)  

 

 

 


